UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

EDITAL N° 164
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
IV SIMPÓSIO DE ESTÁGIO SUPERVISIONADO DO CURSO DE LETRAS (IV SES / LETRAS) –
PROJETO DE EXTENSÃO “LINGUAGENS E PRÁTICAS EDUCATIVAS: DIÁLOGOS COM A
ESCOLA”

A Reitora da Universidade Estadual de Santa Cruz (UESC), no uso de suas
atribuições, torna público a abertura das inscrições para o IV SES/LETRAS,
atividade do Projeto de Extensão “Linguagens e Práticas Educativas: diálogos com
a escola”.
.

1. DAS INSCRIÇÕES

PERÍODO De 19 a 26 de setembro de 2016

LOCAL Pelo e-mail: ivsesletras@gmail.com
Procedimento: copiar a ficha de inscrição no ANEXO I deste Edital,
preenchê-la e enviá-la como arquivo anexo para o e-mail acima.

HORÁRIO Até as 23h59 do dia 26/09/2016.

PÚBLICO-ALVO  Alunos regularmente matriculados na disciplina Estágio
Supervisionado do curso de Letras; professores, diretores e
coordenadores, das áreas de línguas portuguesa, espanhola e
inglesa, dos cursos livres de idiomas e das redes pública e privada
de ensino da região de abrangência da UESC; alunos regularmente
matriculados no curso de Letras a partir do VI período. Para a
Conferência de Abertura, alunos dos mestrados, EAD, PARFOR e
licenciaturas em geral.

DOCUMENTAÇÃO
PARA INSCRIÇÃO

Ficha de inscrição disponível no anexo I

VAGAS A Conferência de Abertura será aberta ao público em geral; 30
(trinta) vagas para cada Oficina; 60 (sessenta) vagas para Relato de
experiência. Vagas preenchidas por ordem de inscrição.

TAXA Inscrições gratuitas

2. DO CURSO

PERÍODO
HORÁRIO

28 de setembro: 19:00 – 21:00
29 de setembro: 8:00 – 11:00; 14:00 – 17:00; 18:00 – 21:00

LOCAL Conferência: 28/09/16 – 19:00 – Auditório Paulo Souto (UESC)
Oficinas e Relatos de experiências: 29/09/16 – salas de aula do
Curso de Letras – Pavilhão Adonias Filho

CARGA HORÁRIA 15 horas

OBJETIVO Construir um espaço de reflexão e ação sobre o Estágio
Supervisionado das licenciaturas em Letras através de conferência,
oficinas e mesa redonda que reúnam pesquisadores, estudantes e
profissionais da educação, além de estabelecer um ambiente
formador para profissionais do ensino de línguas em exercício e em
formação inicial.

COORDENADORES Professores Glória de Fátima Lima dos Santos, Lúcia Regina
Fonseca Netto, Nair Floresta Andrade Neta

mailto:ivsesletras@gmail.com

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

MINISTRANTES Prof. Dr. Sergio Antonio da Silva Leite (UNICAMP)
Profa. Dra. Arlete Vieira da Silva (UESC)
Profa. Dra. Nair Floresta Andrade Neta (UESC)
Prof. Dr. Rodrigo Camargo Aragão (UESC)

3. DOS CERTIFICADOS – Para assegurar carga horária total, os inscritos deverão participar de
todas as atividades do evento. Os inscritos apenas na Conferência de Abertura receberão
certificado parcial.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 15 de setembro  de 2016.

Adélia Maria Carvalho de Melo Pinheiro
Reitora

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Ilhéus/Itabuna
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil
E-mail: reitoria@uesc.br

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DE PARTICIPANTES

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO DE PARTICIPANTES

Enviar este formulário preenchido como arquivo anexo para o e-mail:

ivsesletras@gmail.com

Nome

Instituição

Cargo e/ou

função

Titulação

acadêmica

Telefone(s)

E-mail

Atividades 28/09: 19:00 - 21:00 (    ) Conferência  de Abertura
        Prof. Dr. Sergio Antonio da Silva Leite

29/09: 8:00 – 11:00 (    ) Oficina / Inglês
        Prof. Dr. Rodrigo Camargo Aragão

(    ) Oficina / Português
        Profa. Dra. Arlete Vieira da Silva

29/09: 14:00 – 16:00 (    ) Relatos de experiência
       Alunos e ex-alunos de Estágio
       Supervisionado da UESC

29/09: 18:00 - 21:00 (    ) Oficina / Espanhol
       Profa. Dra. Nair Floresta  Andrade Neta

Observações

(opcional)

IIVV  SSEESS  LLEETTRRAASS

UUnniivveerrssiiddaaddee  EEssttaadduuaall  ddee  SSaannttaa  CCrruuzz

  PPrroojjeettoo  ddee  EExxtteennssããoo  --  DDLLAA